

# تقرير التحليل ومناقشة الإدارة

للربع الأول المنتهي في 31 مارس 2025



## بنك أبوظبي الأول يحقق إيرادات بقيمة 8.81 مليار درهم خلال الربع الأول من عام 2025، ونموً بنسبة 23% في صافي الأرباح بلغ 5.13 مليار درهم

تسريع جهود تبني تطبيقات الذكاء الاصطناعي ليصبح أول بنك في المنطقة يعين مستشارا للذكاء الاصطناعي كمرآب في مجلس الإدارة

### هناء الرستمانى | الرئيس التنفيذي للمجموعة

"سجل بنك أبوظبي الأول في الربع الأول من عام 2025، أداءً قويا عكس نمو أعمال وقطاعات البنك وفروعه الدولية وتنوع مصادر الدخل".

المؤشرات الرئيسية	أبرز المؤشرات المالية للربع الأول من العام الجاري
نتائج قوية مدعومة بتزايد نشاط الأعمال عبر شبكة قطاعات المجموعة المتنوعة.	<p>صافي الأرباح</p> <p>5.13 مليار درهم</p> <p>+23% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي</p>
توسع محفظة البنك وبلوغ إجمالي موجودات المجموعة 1.3 تريليون درهم.	<p>الإيرادات التشغيلية</p> <p>8.81 مليار درهم</p> <p>+11% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي</p>
نمو مزدوج الرقم في الميزانية العمومية لمحفظه الأعمال الدولية، مساهم رئيسي في نتائج المجموعة.	<p>القروض والسلفيات</p> <p>548 مليار درهم</p> <p>+8% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي</p> <p>الودائع</p> <p>839 مليار درهم</p> <p>+4% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي</p>
أسس قوية للميزانية العمومية ومستوى السيولة والأصول.	<p>أصول دولة الإمارات</p> <p>70% من إجمالي أصول المجموعة</p> <p>أصول القطاع الدولي</p> <p>30% من إجمالي أصول المجموعة</p>
	<p>نسبة تغطية السيولة</p> <p>132%</p> <p>بنهاية مارس 2024: 150%</p>
	<p>نسبة القروض غير العاملة</p> <p>3.3%</p> <p>بنهاية مارس 2024: 3.7%</p>
	<p>نسبة حقوق الملكية العادية</p> <p>13.5%</p> <p>بنهاية مارس 2024: 13.7%</p>

## هناء الرستمانى الرئيس التنفيذي للمجموعة



"حقق بنك أبوظبي الأول خلال الربع الأول من عام 2025 نتائج قوية، حيث بلغت الإيرادات التشغيلية 8.81 مليار درهم، في حين ارتفع صافي الأرباح بنسبة 23%، مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي، ليصل إلى 5.13 مليار درهم. وتعكس هذه النتائج نمو نشاطات جميع القطاعات وأعمال شبكتنا الدولية.

كما تعكس هذه النتائج مواصلتنا تنفيذ أولوياتنا الاستراتيجية مستفيدين من نمو وازدهار الاقتصاد الوطني، وتوسع شبكتنا الدولية وقطاعات الأعمال التي تضم الخدمات المصرفية للاستثمار والأسواق، والخدمات المصرفية للشركات والمؤسسات، والخدمات المصرفية للأفراد والأعمال وإدارة الثروات ومجموعة العملاء المميزين، بالإضافة إلى فروعنا الخارجية. وحافظ البنك على مكانته الرائدة كبنك عالمي لدولة الإمارات العربية المتحدة بميزانية عمومية قوية وإجمالي أصول تجاوز 1.3 تريليون درهم.

كما ارتفع العائد على حقوق الملكية الملموسة إلى 20.4% تماشياً مع التزام المجموعة بتحقيق قيمة مستدامة للمساهمين على مدار العام، في حين حافظ البنك على إمكانات قوية تشمل السيولة العالية وجودة الأصول.

ويواصل بنك أبوظبي الأول جهوده للاستفادة من الابتكارات الحديثة وتقنيات الذكاء الاصطناعي لتعزيز الإنتاجية والتحليل التنبؤي وتحسين الخدمات، علماً أننا قمنا خلال الربع الأول باتخاذ خطوات إضافية لدمج الذكاء الاصطناعي حيث تم تعيين مستشار للذكاء الاصطناعي كمراقب في مجلس الإدارة.

ويعزز أداء بنك أبوظبي الأول في الربع الأول من عام 2025 مسار النمو المستدام، وسنحرص على توظيف الإمكانيات اللازمة، والاستثمار بأحدث الابتكارات بهدف تقديم أفضل الخدمات لعملائنا، كما سنواصل التركيز على تقديم عوائد عالية ومستدامة وقيمة مضافة لمساهميننا".

## لارس كرامر رئيس الشؤون المالية للمجموعة



"حقق بنك أبوظبي الأول خلال الربع الأول من العام الجاري نتائج قوية تمثلت في ارتفاع الإيرادات بنسبة 11% لتصل إلى 8.81 مليار درهم حيث استطاع البنك من خلال أدائه المتميز تدارك أثر الزيادة في ضريبة الشركات في دولة الإمارات العربية المتحدة خلال الفترة.

وقد ساهم في تحقيق هذه النتائج القوية الزخم التجاري القوي، وهوامش الأرباح المستقرة، والأداء المتميز للرسوم والتداولات، فضلاً عن تحسّن الإيرادات من منتجات البنك، وهوما يؤكد على وجه الخصوص زيادة التفاعل مع العملاء عبر مختلف القطاعات، والاستمرار في تحقيق الكفاءة التشغيلية، واتباع نهج حكيم ومدروس في إدارة المخاطر.

وبفضل حصول البنك على أقوى تصنيف ائتماني مجمّع بين جميع البنوك العاملة في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا (AA- أو ما يعادله)، يواصل بنك أبوظبي الأول العمل مدعوماً بقاعدة رأسماله القوية، وسيولته الوفيرة، ومحفظة أعماله عالية الجودة، ونموذجه التشغيلي المتنوع، حيث تسهم جميع هذه العوامل في تعزيز مكانة البنك كمؤسسة مرنة قادرة على التكيف مع ظروف السوق المتغيرة".

## الأداء التشغيلي

نمو مضاعف في الأرباح مدفوعاً بالزخم القوي في الإيرادات

التغير على أساس سنوي %	الربع الأول 2024	التغير على أساس الربع %	الربع الرابع 2024	الربع الأول 2025	بنود مختارة من بيان الأرباح والخسائر (مليون درهم)
3	4,859	1	4,936	5,006	صافي إيرادات الفوائد
22	3,112	38	2,768	3,808	إيرادات غير مشتملة على الفوائد
<b>11</b>	<b>7,971</b>	<b>14</b>	<b>7,704</b>	<b>8,814</b>	<b>الإيرادات التشغيلية</b>
3	(1,916)	(0)	(1,970)	(1,965)	مصاريف تشغيلية
(29)	(1,024)	(34)	(1,095)	(724)	صافي مخصص الانخفاض في القيمة
<b>22</b>	<b>5,031</b>	<b>32</b>	<b>4,638</b>	<b>6,125</b>	<b>الربح قبل الضريبة</b>
14	(879)	123	(449)	(1,000)	حوص غير مسيطرة وضرائب
<b>23</b>	<b>4,151</b>	<b>22</b>	<b>4,189</b>	<b>5,125</b>	<b>صافي الربح</b>
26	0.35	22	0.36	0.44	ربحية السهم الأساسية (بالدرهم)

ملاحظة: يرد جدول كامل بالبيانات المالية الموجزة بعد هذا التقرير

ارتفعت الإيرادات غير المشتملة على الفوائد بنسبة 22% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، وبنسبة 38% مقارنةً بالربع الماضي، لتصل إلى 3.8 مليار درهم. كما ارتفعت الرسوم والعمولات بنسبة 23% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، وبنسبة 35% مقارنةً بالربع الماضي، بفضل الأداء القوي على صعيد التسهيلات الائتمانية الجديدة وتنفيذ الصفقات، في حين ارتفعت إيرادات الصرف الأجنبي وإيرادات الاستثمار بنسبة 14% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، وبنسبة 35% مقارنةً بالربع الماضي، بفضل تزايد العملاء وتحقيق العوائد مما ساهم في الأداء القياسي للأسواق. وشكلت الإيرادات غير المشتملة على الفوائد ما نسبته 43% من إيرادات المجموعة، مقارنةً بنسبة 39% في الربع الأول من عام 2024 ونسبة 36% في الربع الرابع من عام 2024.

بلغت المصاريف التشغيلية 2.0 مليار درهم، بزيادة قدرها 3% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، بينما ظلت مستقرة مقارنةً بالربع الماضي، وهو ما يعكس الكفاءة التشغيلية المستمرة رغم مواصلة الاستثمارات. وبلغت نسبة التكاليف إلى الإيرادات 22.3%.

بلغ صافي مخصصات الانخفاض في القيمة ما قيمته 0.7 مليار درهم، بانخفاض قدره 29% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، و34% مقارنةً بالربع الماضي، مما يعكس ارتفاع جودة الموجودات عبر محفظة الأعمال.

- بلغ صافي الربح بعد الضريبة المسجل للربع الأول من عام 2025 ما قيمته 5.13 مليار درهم، بزيادة قدرها 23% مقارنةً مع الفترة ذاتها من العام الماضي و22% مقارنةً مع الربع الماضي، على الرغم من زيادة متطلبات ضريبة الشركات التي دخلت حيز التنفيذ اعتباراً من 1 يناير 2025.
- بلغ الربح قبل الضريبة ما قيمته 6.13 مليار درهم، بزيادة قدرها 22% مقارنةً مع الفترة ذاتها من العام الماضي، و32% مقارنةً مع الربع الماضي، مدفوعاً بالإيرادات القوية بقيمة 8.81 مليار درهم، وانخفاض مخصصات الانخفاض في القيمة مما يعكس الجودة العالية لمحفظة الأعمال.
- بلغ صافي إيرادات الفوائد ما قيمته 5.0 مليار درهم، بزيادة قدرها 3% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، و1% مقارنةً بالربع الماضي، بفضل التسهيلات الجديدة عبر مختلف الشرائح والمناطق الجغرافية، ولا سيما تنوع القطاعات وقروض الأفراد. كما بلغ صافي هامش الفوائد 1.97%.

## مواصلة التنوع في محفظة أعمال أبوظبي الأول

التغير على أساس سنوي %	الربع الأول 2024	التغير على أساس الربع %	الربع الرابع 2024	الربع الأول 2025	(مليون درهم)
					<i>الإيرادات التشغيلية حسب القطاع<sup>1</sup></i>
<b>11</b>	<b>7,971</b>	<b>14</b>	<b>7,704</b>	<b>8,814</b>	<b>الإيرادات التشغيلية</b>
<b>15</b>	<b>2,664</b>	<b>22</b>	<b>2,502</b>	<b>3,064</b>	الخدمات المصرفية للاستثمار والأسواق
<b>12</b>	<b>1,288</b>	<b>(5)</b>	<b>1,515</b>	<b>1,437</b>	الخدمات المصرفية للشركات
<b>11</b>	<b>2,829</b>	<b>7</b>	<b>2,931</b>	<b>3,145</b>	الخدمات المصرفية للأفراد والأعمال وإدارة الثروات ومجموعة العملاء المميزين
<b>(2)</b>	<b>1,190</b>	<b>55</b>	<b>755</b>	<b>1,168</b>	المركز الرئيسي
					<i>الإيرادات التشغيلية حسب المنطقة الجغرافية</i>
<b>25</b>	<b>5,849</b>	<b>25</b>	<b>5,874</b>	<b>7,315</b>	الإمارات العربية المتحدة
<b>(29)</b>	<b>2,122</b>	<b>(18)</b>	<b>1,828</b>	<b>1,499</b>	دولياً

شهدت محفظة الأعمال الدولية زيادة كبيرة في الميزانية العمومية، حيث ارتفعت القروض والودائع لأكثر من 19% و13% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي، على التوالي، من مختلف البلدان.

يواصل البنك الاستفادة من التكنولوجيا في تحسين تجربة العملاء وتعزيز الكفاءة، من خلال استخدام الذكاء الاصطناعي والتحول الرقمي في كافة قطاعات الأعمال والذي ساهم في تحقيق زيادة ملحوظة في عدد العملاء الجدد انعكس على تحسن صافي نقاط الترويج وعزز التفاعل الرقمي على المنصات مثل محفظة "Payit" التي تجاوز عدد مستخدميها المليون عميل.

ارتفع التمويل المستدام والانتقالي الممنوح حتى تاريخه إلى 284 مليار درهم، بما يمثل نسبة 57% من إجمالي هدف المجموعة البالغ 500 مليار درهم بحلول عام 2030. وأصدر البنك خلال الربع الأول تقريره الأول حول الطبيعة بالتعاون مع إطار عمل فرقة العمل المعنية بالإفصاحات المالية المتعلقة بالطبيعة وهو الأول من نوعه بين البنوك في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا. وحافظ بنك أبوظبي الأول على ريادته في مجال الاستدامة؛ حيث حصل على تصنيف AA من قبل مورجان ستانلي كابيتال إنترناشيونال MSCI، وتم تصنيفه من بين أفضل 6% من البنوك العالمية من قبل ريفينيتيف Refinitiv.

- حقق قطاع الخدمات المصرفية للاستثمار والأسواق أداءً قوياً على صعيد الإيرادات التي ارتفعت بنسبة 15% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي، وبنسبة 22% مقارنة مع الربع الماضي. واصل بنك أبوظبي الأول المحافظة على صدارته في الجداول الدورية للخدمات المصرفية الاستثمارية في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا وساهمت محفظة أعمال البنك على صعيد أسواق الأسهم وأسواق الديون في مساعدة عملائنا على جمع تمويلات بقيمة 29 مليار دولار أمريكي في الربع الأول من عام 2025، بزيادة قدرها 56% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي.
- إرتفعت إيرادات قطاع الخدمات المصرفية للشركات بنسبة 12% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي، لتعكس زخماً قوياً في نشاطات أعمال المجموعة في مختلف القطاعات. كما حقق نمواً في القروض والودائع بنسبة 13% و18% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي، على التوالي.
- إرتفعت إيرادات الخدمات المصرفية للأفراد والأعمال وإدارة الثروات ومجموعة العملاء المميزين بنسبة 11% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي، وبنسبة 7% مقارنة بالربع الماضي، مدفوعة بالزخم القوي في الأعمال واستقطاب العملاء الجدد وتحسين تجربة العملاء نتيجة اعتماد التكنولوجيا المتطورة والذكاء الاصطناعي لهذا الغرض. واستمر قطاع الثروات والخدمات المصرفية الخاصة بالتوسع حيث سجلت الموجودات الخاضعة للإدارة نمواً بنسبة 57% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي.

1. خلال هذه الفترة، أعدت المجموعة تنظيم أعمالها ضمن ثلاث قطاعات رئيسية. لمعرفة المزيد من المعلومات، يرجى مراجعة الفترة 28 من البيانات المالية لبنك أبوظبي الأول للربع الأول من عام 2025 و [السلسلة الربع سنوية](#) المنشورة على صفحة علاقات المستثمرين الإلكترونية في قسم التقارير المالية.

## أسس قوية للميزانية العمومية

التغير على أساس سنوي %	مارس 2024	التغير على أساس الربع %	ديسمبر 2024	مارس 2025	الميزانية العمومية - موجز (مليار درهم)
8	508	4	529	548	قروض وسلفيات وتمويل إسلامي (صافي)
12	235	6	248	263	استثمارات
4	803	7	782	839	ودائع العملاء
10	341	5	360	376	منها أرصدة الحسابات الجارية وحسابات التوفير
6	1,235	8	1,213	1,307	إجمالي الموجودات

بلغت القروض غير العاملة 18.3 مليار درهم كما في نهاية مارس 2025، وهو ما يعني أن نسبة إجمالي القروض غير العاملة بلغت 3.3%، والتي جاءت أقل بواقع 40 نقطة أساس مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي، و15 نقطة أساس مقارنة بالربع الماضي. وشهدت نسبة تغطية المخصصات تحسناً لتصل إلى 98% مقارنة بالربع الماضي، في حين بلغ إجمالي الخسائر الائتمانية المتوقعة/ المخصصات ما قيمته 18.0 مليار درهم.

جمع بنك أبوظبي الأول خلال الفترة 5.3 مليار درهم (بما يعادل 1.45 مليار دولار أمريكي) من مصادر التمويل بالجملة ذات الأولوية وبأسعار تنافسية.

تضمنت أبرز المعاملات صكوكاً بقيمة 600 مليون دولار أمريكي لمدة خمس سنوات بأسعار هي الأكثر تنافسية على الإطلاق من أي بنك في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا في طرح عام، وسندات فورموزا بمعدل فائدة متغير لمدة خمس سنوات بقيمة 750 مليون دولار أمريكي بأقل سعر على الإطلاق يحققه بنك في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا في سوق فورموزا.

- ارتفع إجمالي الموجودات بنسبة 6% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي وبنسبة 8% من بداية العام حتى تاريخه ليصل إلى 1.31 تريليون درهم.
- ارتفعت القروض والسلفيات والتمويل الإسلامي (صافي) بنسبة 8% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي، وبنسبة 4% من بداية العام حتى تاريخه لتصل إلى 548 مليار درهم، مما يعكس الأداء المتميز على صعيد التسهيلات الائتمانية الجديدة عبر مختلف المحافظ والمناطق، مدفوعاً بتنوع القطاعات وقروض الأفراد.
- ارتفعت الاستثمارات بنسبة 12% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي، وبنسبة 6% من بداية العام حتى تاريخه لتصل إلى 263 مليار درهم، مما يعكس التوسع في الاستثمارات ذات الدخل الثابت وأنشطة إدارة الميزانية العمومية. ويحتفظ بنك أبوظبي الأول بمحفظة استثمارية عالية الجودة، حيث تتجاوز نسبة الأوراق المالية المصنفة بدرجة "A" فاعلي 70%.
- شهدت ودائع العملاء نمواً بنسبة 4% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي، وبنسبة 7% منذ بداية العام حتى تاريخه، لتصل إلى 839 مليار درهم، بفضل تدفقات الودائع الكبيرة الواردة من قطاعي الشركات والأفراد، وهو ما يعكس مصادر متنوعة للسيولة. وتواصل أرصدة الحسابات الجارية وحسابات التوفير النمو حيث سجلت 10% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي و5% منذ بداية السنة حتى تاريخه لتصل إلى 376 مليار درهم، بما يمثل نسبة 45% من ودائع المجموعة.

## يوصل مركز رأس المال الحفاظ على قوته مع التركيز المستمر على تعزيز القيمة للمساهمين

- ارتفع مجموع حقوق الملكية للمساهمين بنسبة 7% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي ليصل إلى 127 مليار درهم مدفوعاً بنمو الأرباح. كما حافظ مركز رأس المال على قوته مع وصول نسبة حقوق الملكية العادية من الشق الأول بموجب بازل 3 إلى 13.5% بنهاية شهر مارس 2025 مقارنة بنسبة 13.7% كما في نهاية مارس 2024. وبلغت نسبة كفاية رأس المال ونسبة الشق الأول من رأس المال 17.2% و15.1%، مقابل 17.1% و15.4%، على التوالي، كما في نهاية مارس 2024.
- بلغ العائد السنوي على حقوق الملكية الملموسة 20.4% في الربع الأول حيث ارتفع من 16.1% في الربع الرابع من عام 2024 و17.4% في الربع الأول من العام 2024، وكان ذلك نتيجة تحقيق البنك أرباح قوية وانخفاض قاعدة حقوق الملكية إثر توزيع الأرباح النقدية. ويستمر البنك بالمحافظة على أهداف المجموعة لعام 2025 وعلى المدى المتوسط بتحقيق عائد يتجاوز 16%.

### العائد على حقوق الملكية الملموسة %



عائد متوسط المدى على حقوق الملكية الملموسة يتجاوز 16%

## البيانات المالية الموجزة

التغير على أساس سنوي (%)	الربع الأول 2024	التغير على أساس الربع (%)	الربع الرابع 2024	الربع الأول 2025	بيان الدخل - موجز (مليون درهم)
3	4,859	1	4,936	5,006	صافي إيرادات الفوائد
22	3,112	38	2,768	3,808	إيرادات غير مشتملة على الفوائد
<b>11</b>	<b>7,971</b>	<b>14</b>	<b>7,704</b>	<b>8,814</b>	الإيرادات التشغيلية
3	(1,916)	(0)	(1,970)	(1,965)	مصاريف تشغيلية
(29)	(1,024)	(34)	(1,095)	(724)	صافي مخصص الانخفاض في القيمة
<b>22</b>	<b>5,031</b>	<b>32</b>	<b>4,638</b>	<b>6,125</b>	الربح قبل الضريبة
14	(879)	123	(449)	(1,000)	حصص غير مسيطرة وضرائب
<b>23</b>	<b>4,151</b>	<b>22</b>	<b>4,189</b>	<b>5,125</b>	صافي الربح
26	0.35	22	0.36	0.44	ربحية السهم الأساسية (بالدرهم)
التغير على أساس سنوي (%)	مارس 2024	التغير على أساس الربع (%)	ديسمبر 2024	مارس 2025	الميزانية العمومية - موجز (مليار درهم)
8	508	4	529	548	قروض وسلفيات وتمويل إسلامي
12	235	6	248	263	استثمارات
4	803	7	782	839	ودائع العملاء
10	341	5	360	376	منها أرصدة الحسابات الجارية وحسابات التوفير
6	1,235	8	1,213	1,307	إجمالي الموجودات
7	120	(3)	131	127	حقوق الملكية (تشمل سندات الشق الأول من رأس المال)
9	89	(3)	100	97	حقوق الملكية الملموسة
12	609	6	640	680	الموجودات المرجحة بالمخاطر
التغير على أساس سنوي (نقطة أساس)	الربع الأول 2024	التغير على أساس الربع (نقطة أساس)	الربع الرابع 2024	الربع الأول 2025	المؤشرات الرئيسية (%)
5	1.92	4	1.93	1.97	صافي هامش الفوائد
(174)	24.0	(329)	25.6	22.3	نسبة التكاليف إلى الإيرادات
(26)	77	(33)	84	51	تكلفة المخاطر (نقطة أساس)
(40)	3.7	(15)	3.4	3.3	نسبة القروض غير العاملة
(37)	99	264	96	98	تغطية المخصصات
كبيرة	150	(971)	142	132	نسبة تغطية السيولة
301	17.4	432	16.1	20.4	العائد على حقوق الملكية الملموسة
36	2.8	57	2.6	3.2	العائد على الموجودات المرجحة بالمخاطر
(12)	13.7	(14)	13.7	13.5	نسبة حقوق الملكية العادية الشق الأول
4	17.1	(30)	17.5	17.2	معدل كفاية رأس المال

### ملاحظات:

- لقد أعيد تصنيف الأرقام المقارنة، عند الاقتضاء، لكي تتوافق مع سياسات العرض والاحتساب المطبقة في البيانات المالية الموجزة.
- تُحتسب النسب في هذا الربع على أساس سنوي، عند الاقتضاء، باستثناء ربحية السهم الأساسية. وقد تظهر فروق تقريب المبالغ في الجدول الوارد أعلاه.
- لمزيد من التفاصيل حول حساب النسب، يُرجى الاطلاع على **السلسلة الربع سنوية** في صفحة التقارير المالية بالموقع الإلكتروني لبنك أبوظبي الأول.
- للاطلاع على الأرقام الرئيسية بالدولار الأمريكي، يرجى زيارة: [bankfab.com](http://bankfab.com) < علاقات المستثمرين > **التقارير والعروض التقديمية** < **البيانات الرئيسية الربع سنوية**.
- قد تظهر فروق تقريب المبالغ في الجداول الواردة أعلاه.

# نبذة عن بنك أبوظبي الأول



يمثل بنك أبوظبي الأول البوابة المالية والتجارية لمنطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا حيث يقع المقر الرئيسي للبنك في إمارة أبوظبي ويزاول أعماله في 20 سوقاً حول العالم. بلغ إجمالي موجودات البنك 1.31 تريليون درهم (356 مليار دولار أمريكي) كما في نهاية مارس 2025، وبذلك يعدّ بنك أبوظبي الأول من أكبر المجموعات المصرفية حول العالم. يقدم البنك الخبرة المالية لعملائه من المؤسسات والأفراد عبر ثلاث قطاعات تشمل الخدمات المصرفية للاستثمار والأسواق، الخدمات المصرفية للشركات، قطاع الخدمات المصرفية للأفراد والأعمال وإدارة الثروات ومجموعة العملاء المميزين.

البنك مدرج في سوق أبوظبي للأوراق المالية ومصنّف على درجة AA-/AA-/Aa3 من وكالات موديز وستاندرد أند بورز وفيتش، على التوالي، مع نظرة مستقرة. وعلى صعيد الاستدامة، حصل بنك أبوظبي الأول على تصنيف "AA" في مجال الحوكمة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات وفقاً لتصنيفات "إم إس سي آي"، والبنك مصنّف كذلك ضمن نسبة 6% لأفضل البنوك على مستوى العالم وفقاً لتصنيفات "ريفينيتيف" للحوكمة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات، ومصنّف كأفضل بنك متنوع في مجال تقييم مخاطر الحوكمة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا.

لمزيد من المعلومات، يرجى زيارة الموقع الإلكتروني: [www.bankfab.com](http://www.bankfab.com)

للاستفسارات المتعلقة بالمستثمرين، يرجى التواصل مع فريق بنك أبوظبي الأول لعلاقات المستثمرين عبر [ir@bankfab.com](mailto:ir@bankfab.com)

## الجوائز



## إخلاء المسؤولية

أعدّ بنك أبوظبي الأول ش.م.ع ("البنك أبوظبي الأول") المعلومات الواردة في هذه الوثيقة. ويعتمد البنك على معلومات حصل عليها من مصادر يعتقد أنها موثوقة، ولكنه لا يضمن مدى نقيتها واكتمالها.

أعدت هذه الوثيقة لتقديم معلومات عامة فقط، ولا تشكل جزءاً من أي عرض بيع أو دعوة لأي عرض للاكتتاب في أي أوراق مالية أو شراؤها أو بيعها، كما لا تشكل هذه الوثيقة أو أي جزء منها أساساً يمكن الاعتماد عليه فيما يتعلق بأي عقد أو التزام أي كان.

قد تحتوي بعض المعلومات الواردة في هذه الوثيقة على توقعات أو غيرها من البيانات الاستثمارية المتعلقة بأحداث مستقبلية أو بالأداء المالي المستقبلي للبنك أبوظبي الأول. وتتضمن هذه البيانات الاستثمارية كافة الأمور التي لا نعدّ تحقق حدثت بالفعل. ولا يُعدّ إخراج هذه المعلومات الاستثمارية تصريحاً من بنك أبوظبي الأول، أو أي شخص آخر مشترك، بتحقيق أهداف البنك أو تنفيذ خطته في المستقبل. ولا يلتزم بنك أبوظبي الأول بتحديث أو مراجعة أي بيان مستقبلي ونشره للعموم، سواء كان ذلك نتيجة لمعلومات جديدة أو أحداث مستقبلية أو خلاف ذلك.

لارس كرامر

رئيس الشؤون المالية للمجموعة